— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2025〕103 号

关于举办 2025 年首届上海科普大赛的通知

各有关单位：

为深入贯彻党的二十届三中全会及全国科技大会精神，进一

步落实《中华人民共和国科学技术普及法》《关于新时代进一步

加强科学技术普及工作的意见》及《全民科学素质行动规划纲要

（2021-2035 年）》等决策部署，强化科普能力建设，促进公民科

学素质提升，上海市科学技术委员会决定举办 2025 年首届上海

科普大赛。现就有关事项通知如下：

一、大赛宗旨

围绕“科技创新引领未来，科普赋能全民参与”主题，以“探

索科普新模式，激发全民创造力”为目标，锚定内容创造力、人

  — 2 —

才培育力、产业驱动力的提升，通过竞赛形式遴选优秀科普项目，

进一步扩大科普影响力，推动优秀科普项目的落地实施，为上海

建设具有全球影响力的科技创新中心提供坚实的科普支撑和创

新动力。

二、赛事组织

指导单位：上海市科学技术委员会

主办单位：上海市中国工程院院士咨询与学术活动中心

承办单位：上影集团科教电影制片厂（上海东影传媒有限公司）、

上海市科创教育研究院、上海技术交易所

支持单位：上海市科技创业中心、宝山区科学技术委员会、

中国建设银行股份有限公司上海市分行营业部

三、赛事类别

大赛设置科普视频和科普产品两个赛事单元。

四、参赛对象

报名参赛的单位应当是注册在本市的法人或非法人组织，具

体要求如下：

（一）科普视频

高校、科研院所或经市科委认定的上海市科普基地。

（二）科普产品

具备以下条件之一：

1.高校、科研院所或经市科委认定的上海市科普基地作为参

赛主体的，须与至少 1 家具有产品设计、生产资质的企业合作（须

提供证明材料），提交科普产品可演示的雏形样品；

2.具有产品设计、生产资质的企业作为参赛主体的，须与至

                                                 — 3 —

少 1 家高校、科研院所或经市科委认定的上海市科普基地的科学

团队合作（须提供证明材料），提交科普产品可演示的雏形样品。

五、参赛要求

（一）科普视频

1.作品规格：提交系列科普视频策划方案（至少 3 期，单期

≥6 分钟），以及 1 分钟以内的概念视频片段。同步提交 2024 年

度原创科普视频（为 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日发布的

作品），须在主流平台（含 B 站/微信视频号/抖音/小红书等科普

类账号）累计播放量≥20 万（附后台数据截图及原链接）。

2.格式要求：MP4 高清格式，时长≥6 分钟，文件大小

100-200M，须配普通话解说及简体中文字幕。

3.内容方向：聚焦先导产业（生物医药/人工智能/集成电

路）、未来产业（智能/信息/能源/健康/空间/材料）等领域，要

求结合社会热点与科学原理深度解读。

（二）科普产品

1.成果提交：提交雏形样品资料（附多角度照片、功能说明

书及配套课程教案）。同步提交科普产品开发方案，含产品定位、市

场分析、供应链规划及商业化路径（重点说明科普价值转化逻辑）。

2.产品要求：产品须基于特定科技领域，从公众需求出发，

以市场为导向，具备互动性、教育性及可量产潜力。

（三）参赛承诺

所有作品需签署原创承诺书（含知识产权声明），如作品抄

袭或侵权立即取消参赛资格。

  — 4 —

六、赛事流程

（一）报名

1.报名截止时间为：2025 年 4 月 22 日（以材料提交为准）。

2.参加科普视频比赛须提交《2025 年首届上海科普大赛报名

表（科普视频）》（纸质版原件 5 份）、视频光盘（5 套）和视频策

划方案（5 套）。

3.参加科普产品比赛须提交《2025 年首届上海科普大赛报名

表（科普产品）》（纸质版原件 5 份）、产品雏形样品资料（5 套）

和产品开发方案（5 套）。

4.报名材料寄送至上海市徐汇区天钥桥路 1178 号（合诺大

厦）4 楼西区（联系人：潘哲皓 18516601563），报名表电子版发

至邮箱：kpwspsh@163.com，咨询电话：64225886。

5.凡参加本次赛事的材料恕不退还。

（二）初赛

采用一轮通讯评审方式。科普视频初赛决出 30 项进入决赛，

科普产品初赛决出 24 项进入决赛。

（三）决赛

采用公开路演方式，参赛人员进行 6 分钟路演+4 分钟问答。

通过专家评审与公众打分相结合的方式，最终决出入围奖、最佳

人气奖、最佳创意奖、最具潜力奖等。

七、政策支持

符合条件的获奖项目可获上海市科委“科普与科技传播”专

项支持、全媒体推广和科普交易专板挂牌等政策扶持。

                                                 — 5 —

附件：1.2025 年首届上海科普大赛报名表（科普视频）

2.2025 年首届上海科普大赛报名表（科普产品）

上海市科学技术委员会

2025 年 4 月 1 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                       2025 年 4 月 1 日印发

— 6 —

附件1

2025年首届上海科普大赛报名表（科普视频）

参赛单位：

参赛负责人

姓名
 性别  出生年月

身份证件

及号码

工作单位

及职务

联系电话  电子邮箱

通信地址

一、科普视频作品

作品名称

作品简介 （500 字以内）

创新点和

传播效果
（200字以内）

主要创作

成员

（姓名、单位、职务/职称）

— 7 —

二、系列视频策划方案

主题方向

（多选一）

三大先导产业：□生物医药  □人工智能  □集成电路

未来产业：□未来智能  □未来信息  □未来能源

□未来健康  □未来空间  □未来材料

视频策划

执行方案

（简述名称、主要内容、亮点、品质保障及成果指标，可附

附件）

团队介绍 （含主创成员姓名、单位、职务/职称）

负责人承诺

本人郑重承诺：对所提交的视频作品拥有自主知识产权，

同意在上海市科普相关服务平台上进行无偿公益使用。如在

评选期间出现任何纠纷，后果将由个人承担。

姓名（签字）：

2025年  月  日

参赛单位

单位（盖章）

2025年  月  日

附件清单：1.系列科普视频 1 分钟以内的概念视频片段。2.2024 年度原创科普视频（为

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日发布的作品），及其在主流平台（含 B 站/微信视

频号/抖音/小红书等科普类账号）累计播放量≥20 万的后台数据截图及原链接。

— 8 —

附件2

2025年首届上海科普大赛报名表（科普产品）

参赛单位：

参赛负责人

姓名
 性别  出生年月

身份证件

及号码

工作单位

及职务

联系电话  电子邮箱

通信地址

一、样品

名  称

产品简介

和创新点
（500 字以内）

雏形样品

资料
（附多角度照片、功能说明书及配套课程教案）

— 9 —

二、科普产品开发方案

开发方案 （含产品定位、市场分析、供应链规划及商业化路径）

团队介绍 （含主创成员姓名、单位、职务/职称）

负责人承诺

本人郑重承诺：对所提交的科普产品拥有自主知识产权。

如在评选期间出现任何纠纷，后果将由个人承担。

姓名（签字）：

2025年  月  日

参赛单位

单位（盖章）

2025年  月  日

附件清单：1.申报企业或合作企业的营业执照复印件。